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Gli animali soffrono come noi, coi loro cuccioli e coi loro similisono capaci di affetto e
di solidarieta di noi. Chi li conosce sa quanto siamo simili a loro, con le nostrecome piu
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massima. „Non fare gli altri quello che non vorresti fosse fatto a te.“
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Předmluva

Vzpomínám si, že již na základní škole nám učitelé každý rok pokládali stále

stejnou otázku: „Čím se chcete stát v budoucnu?“ A zřejmě i díky svým prarodičům,

kteří žijí v malé vesnici Košice u Tábora a společnou výchovou ovlivnili můj kladný

vztah ke všemu živému, jsem i já stále stejně odpovídala, totiž že bych ráda jako

veterinářka pomáhala zvířatům. Tehdy jsem ještě netušila, že jednoho dne úspěšně

složím přijímací zkoušky na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze a budu zde

následujících pět let studovat právo. Přestože se můj názor na volbu povolání v průběhu

života vyvíjel, svůj vztah ke zvířatům jsem nezměnila, a to je také důvod, proč jsem si

jako téma této diplomové práce vybrala problematiku právní úpravy jejich ochrany.

Hlavním cílem mé diplomové práce je především rozbor stávající právní úpravy

týkající se ochrany zvířat spojený s následnou analýzou jejích nejzávažnějších

nedostatků a pokus o nalezení takového řešení, jež pro futuro povede alespoň k dílčím

změnám v oblasti právní ochrany zvířat, a tím i ke zlepšení právního postavení zvířat

a zvýšení jejich ochrany nejen v rámci českého právního řádu České republiky.

V první kapitole vymezuji pro dané téma základní pojmy zvířete a živočicha,

dále pak rozdílné postavení zvířete v soukromém a veřejném právu. Ve druhé kapitole

se zaměřuji na rozbor mezinárodních úmluv v oblasti ochrany zvířat, v kapitole třetí

problematice jejich ochrany z pohledu příslušné evropské legislativy. Vlastním jádrem

mé diplomové práce je kapitola čtvrtá, v níž se zabývám ochranou volně žijících

živočichů a ochranou jedinců zvířat v české právní úpravě. V poslední, páté kapitole

se věnuji srovnání italské právní úpravy ochrany zvířat s právní úpravou českou.
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Úvod

Lidská civilizace prošla do dnešního jednadvacátého století neuvěřitelným

vývojem technologického poznání, jenž však s sebou přinesl krutou daň v podobě

úbytku biodiverzity. Biologická rozmanitost je vyjádřená v Úmluvě o biologické

rozmanitosti jako „variabilita všech živých organismů včetně suchozemských,

mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí,

zahrnuje diverzitu v rámci druhů, mezi druhy i diverzitu ekosystémů.“1

Mezi hlavní příčiny ohrožení biologické rozmanitosti patří nadměrný růst lidské

populace (na planetě Zemi žije přibližně šest miliard lidí), což s sebou přináší zvýšenou

poptávku po potravinách, pitné vodě a dalších věcech osobní potřeby, změny přírodních

stanovišť druhů fauny (např. zastavěním), kontaminace prostředí cizorodými látkami

(např. únik ropy do moře), obchod s živočichy (např. s kůžemi tuleních mláďat), šíření

geograficky nepůvodních druhů (např. v České republice problém s invazivním psíkem

mývalovitým) a válečné konflikty a občanské války (např. ohrožení populací goril

ve Rwandě během občanské války v 90. letech 20. století).2

Úbytek biologické rozmanitosti, řešený především na úrovni mezinárodního

práva, však není jediným problémem v oblasti ochrany zvířat, který člověk svým

nesprávným chováním může vyvolat. Svým dominantním postavením, které se mu

v průběhu jeho vývoje podařilo nad ostatními organismy získat, bohužel také mnohdy

negativně ovlivňuje problematiku ochrany zvířat v zajetí, resp. v lidské péči, v rámci

nakládání s nimi a taktéž i otázku welfare zvířat.3

Samotné zlepšení právní úpravy v této oblasti by nepřineslo kýžené ovoce,

a proto je nezbytné dbát také na prevenci, spočívající v působení na rozvíjení povědomí

1 Čl. 2 Úmluvy o biologické rozmanitosti, 134/1999 Sb.
2 Stejskal, V. Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost. Praha: Linde,
2006, str. 39-60
3 Welfare zvířat lze vhodně přeložit jako pohodu zvířat. Aktivní působení ve smyslu welfare zvířat začalo
v šedesátých letech zejména ve Velké Británii až na úrovni parlamentu a vlády a roku 1965
tzv. Brambellova komise shrnula poprvé základní požadavky kvality života zvířat do pěti zásad známých
jako „pět svobod“: 1) osvobození od žízně, hladu a podvýživy zajištěním přístupu k vodě a krmivu,
2) osvobození od nepohodlí zajištěním vhodného ustájení, 3) osvobození od bolesti, zranění a nemoci
prevencí či rychlou diagnostikou a léčením, 4) svoboda vykazovat prvky normálního chování dostatkem
prostoru a společenstvím ostatních zvířat, 5) osvobození od strachu a úzkosti zajištěním podmínek
bez psychického strádání. Je však zcela zřejmé, že absolutní naplnění všech pěti svobod je nereálné,
mohou však sloužit jako základní pomůcka k ohodnocení životní pohody zvířat chovaných člověkem
v konkrétních podmínkách.
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o této problematice, o něž se i touto diplomovou prací pokouším.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni

16.6.2010.
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1. Právní postavení zvířete v rámci veřejného a soukromého
práva

1.1. Biologické pojetí zvířete

Pro vymezení právního postavení zvířete v rámci soukromého a veřejného práva,

které je předmětem první kapitoly mé diplomové práce, je nejprve nezbytné definovat

zvíře z hlediska biologie.

„Zvíře je živočichem, tedy organismem mnohobuněčným.4 I když z této definice

naprosto jasně vyplývá, že zvíře je v biologickém pojetí zároveň živočichem, v právu

jde o dva rozdílné pojmy, s nimiž se pokusím níže vyrovnat.

1.2. Zvíře a živočich

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, definuje v § 3 písm. a)

zvíře jako každého živého obratlovce, kromě člověka. Není jím však plod nebo embryo.

Omezení pojmu zvíře pouze na obratlovce stvrzuje, že pojem volně žijící živočich,

kterým je jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v přírodě samovolně,

a to včetně jedince odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu s právními

předpisy do přírody, je pojmem značně širším. Volně žijícím živočichem se rovněž

podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, rozumí všechna vývojová

stádia daného jedince. Jedinec zdivočelé populace domestikovaného druhu se za volně

žijícího živočicha nepovažuje.5 ZOPŘK v § 3 odst. 1 písm. e) dále vymezuje,

co se rozumí jedincem odchovaným v lidské péči, jímž je jedinec živočišného druhu

narozený a odchovaný v kontrolovaném prostředí jako potomek rodičů získaných

v souladu s tímto zákonem a s právními předpisy v oblasti obchodování s ohroženými

druhy.

Zákon na ochranu zvířat proti týrání vymezuje v ustanovení § 3 písm. b) také

pojem volně žijící zvíře, za něž se považuje zvíře, patřící k druhu, jehož populace se

udržuje v přírodě samovolně a to i v případě jeho chovu v zajetí. Pojem zvíře je obsažen

také v zákoně č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad

4 Rozsypal, S. a kol. Přehled biologie, Praha Scientia spol. s.r.o., 2003, str. 529
5 § 3 odst. 1 písm. d) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
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a o změně některých zákonů (zákon o zoologických zahradách), jenž zvíře definuje jako

domácího živočicha, jenž patří k biologickému druhu, jenž vznikl činností člověka

domestikací a žije převážně v přímé závislosti na péči člověka, případně druhotně

zdivočelý živočich původně domestikovaného druhu nebo poddruhu.6 Volně žijícího

živočicha vymezuje zákon o zoologických zahradách jako jedince takového živočišného

druhu, jehož populace se udržuje nebo udržovala, v případě druhů v přírodě

nezvěstných nebo vyhynulých, v přírodě samovolně; může jít i o jedince chovaného

v lidské péči nebo závislého na péči člověka.7 Vlastní definici volně žijícího živočicha


[…]

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Summary
This Dissertation – “Legal dispositions relative to the protection of animals” – analyses
the legal protection of animals both in the Czech Republic and in Italy. The principal
aim of this dissertation is to provide a comparison between Czech legislation and Italian
legislation regarding that matter.

The first chapter defines the concept of animal, both in the biological sense and legal
sense. This chapter also treats of animals’ status in private law and in public law.
The Czech Civil Code (n.40/1964) defines the legal status of an animal as being
a “thing”, with the difference, however that animals are considered “sui generis”,
because of animals being living creatures, and able to feel pain and sadness, like man
does. The proposal for a new Czech Civil Code contains a new definition of the concept
of animals, labeling them “animals” rather than “things”. In Italian legislation, animals
are unfortunately also defined as being “things”, but a current law proposal also
suggests adopting the legal notion of “animals”.

On January 1st, 2010, the new Czech Penal Code (n. 40/2009) has come into effect.
This Code has given the inspiration for an offence of animal mistreatment, and
established, in §303, a new crime, that of animal mistreatment in cases of severe
negligence.

In Italy, a new chapter (IX-bis) has been added to Book II of the Penal Code,
with through Law n. 189 of July 20th, 2004. This chapter, “Dei delitti contro
il sentimento per gli animali”, contains five dispositions, the first four of which create
new criminal offences, while the final one provides grounds for confiscation and
accessory special punishments. Article 2 of Law n.189/2004 introduces the prohibition
of using cats and dogs for the manufacturing of fur, fur clothes and its derivated
accessories.

The second chapter looks at international treaties in the field of the protection of animal
rights. The first part of this chapter is concerned with global international treaties
for the protection of wild animals, while the second is concerned with regional
international treaties for the protection of domestic animals.

European Union legislation in the field of animal protection is studied within the third
chapter of the dissertation, in which is described the legal protection of wild and
domestic animals by EU Directives and Regulations.
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The fourth chapter of the dissertation regards the legal protection of wild animals
and domestic animals in Czech legislation. The main norm for the protection of wild
animals is Law n. 144/1992, which treats of the protection of nature, and contains
the general measures and the special measures for the protection of animals.
This chapter also includes the important rules for animal protection which are found
in legislation: the law on hunting, the law on fishing, the law on the commerce
of animals, the law on zoos etc.

For domestic animals, the law of reference is Law n. 246/1992 for the protection
of animals against mistreatment. This Law regulates the protection of domestic and wild
animals against mitreatments, their protection in the field of vivisection, the condition
for livestock farming, the rules for slaughtering animals etc.

In Czech legislation, the slaughtering of animals is defined as the killing of an animal
by means of loss of blood, and according to Law n. 246/1992, pre slaughter dazing
is compulsory, though there exists an exception in this rule for religious purposes,
for slaughter by religious communities. Every year, the Ministry of Agriculture gives
this exception to the Jewish community, which is thus allowed to slaughter animals
without the dazing requirement of Law n. 246/1992. When dazing is done right, it leads
to loss of consciousness, and the animal to be slaughtered does not feel anything before
dying. Slaughtering animals without dazing is cruel. A partial solution is the “boxing”
method, in which the animal is put into in a special device before being slaughtered.
This helps change the way the animal is currently prepared for slaughter by the religious
community, by which it experiences vast amounts of stress before its death.

In Italian Legislation (Decreto Legislativo n. 333/1998), it is allowed to slaughter
animals without dazing. The slaughter without dazing is allowed in Italy for ritualistic
and religious purposes (for the Muslim and Jewish communities). It is also allowed
for familial use. Cases of slaughter in the family sector are more numerous than those
made for religious purposes. However the latter become more and more proeminent
with the increase of the Muslim community. Animals that are slaughtered without
dazing are conscious at the moment of killing. The saughter must happen by way
of cutting the trachea.

The final chapter of my Dissertation studies Italian legislation, and in it I wished
to show similarities and differences between Italy and the Czech Republic
on the subject of the protection of animals. Both states are members of the European
Union, and for this reason must abide by Union laws and obligations. Italy, like
the Czech Republic, has ratified the important international treaties in the field
of the protection of wild and domestic animals.

The principal norms for the protection of animals in the field of hunting in Italy are Law
n. 157/1992 (the law for the protection of wild faun and for hunting), Decreto
Legislativo n. 73/2005, in which Italy, akin to the Czech Republic, has put into effect
Directive 1999/22/EC relative to the custody of wild animals in zoological gardens,
and finally the s“Decreto Ministeriale Ambiente” n. 469/2001 which regulates treatment
of dolfins in dolfinariums.
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The most important norm for the protection of domestic animals is Law n. 189/2004,
the “Regolazione di Polizia veterinaria” (dpr. N. 320/1954) and Decreto Legislativo
n. 33/1998 which treats of the slaughter of animals.

Livestock farming is regulated by Decreto Legislativo n. 158/2006, to which are added
the more specific decrees for laying hens, for chickens, for pigs, and for veals, which
apply the European Union norms for these animals.

The vivisection of animals is regulated by Decreto Legislativo n. 116/1992 in which
is put into effect the European Directive (1986). Animal vivisection for the purpose
of testing cosmetics is treated in Decreto Legislativo n. 50/2005 which has put
into effect Directives 2003/15/CE and 2003/80/CE on that matter. By this decree,
finished cosmetic products which are tested on animals may not be commercialised.
From 2013 onwards, tests upon animals will also be forbidden for single ingredients.

As for the problem of animal abandonment in Italy, it means to be resolved by Law
n.281/1991 for the prevention of animal abandonment which finally recognises the right
to life of cats and dogs, which changes the previous measures in place because of which
found abandoned animals were being put down after only three days detention.

The final chapter of my Dissertation also treats of the Palio, the sienese bi-annual horse
race, and one of the most famous events in Italy, in which unfortunately many horses
are periodically injured, due to what 48 horses have died from 1970 to 2007.