Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka: Monika Matysová

Název práce: Právní úprava ochrany zvířat

Datum odevzdání diplomové práce: 1.září 2010

Téma a rozsah práce:

Předložená diplomová práce o rozsahu 92 stran (plus přílohy) pojednává o věcné a právní úpravě oblasti ochrany zvířat. V úvodních kapitolách se objevuje problematika právního postavení zvířete v rámci veřejného a soukromého práva. Dále je text členěn na klasickou trojčlenku úpravy dané problematiky v mezinárodním právu, evropském unijním právu a v právu českém. V kapitole 5. je pro srovnání právní úprava ochrany zvířat v Itálii.

Aktuálnost tématu: Jedná se dle mého názoru o aktuální téma, a to jak věcně, tak právně, s přihlédnutím ke změnám, které nastaly v platném českém právu zejména s účinností od 1.1.2010, a zejména ke změnám na úrovni evropského unijního práva (čl.13 Smlouvy o fungování EU).

Náročnost tématu: Zvolené téma lze považovat za jedno z náročnějších. Náročnost tématu je dána jednak šíří právní úpravy a její relativní roztržitostí. Vliv nepochybně sehrává i vývoj právní úpravy. Odborná právní literatura, zejména česká, není dosud příliš široká, autorka byla odkázána hodně na právní předpisy a environmentálně- politické dokumenty.

Hodnocení práce:

Práce je poměrně logicky a systematicky uspořádaná, autorka věnuje pozornost téměř všem podstatným otázkám právní problematiky na daném úseku práva životního prostředí. Právní výklad je však na mnoha místech pouze základní a popisný. Oceňuji kapitolu 5., ve které autorka přinesla nový pohled na předmětnou problematiku v podobě rozboru právní úpravy problematiky ochrany zvířat v Itálii, což považuji za zajímavé a přínosné.

Práce však vykazuje také určité nedostatky. Nerozumím např. rozporu autorky v jejích postojích k problematice tzv.“zverimexů“ na str.50 contra str.86. Na str.16 není výčet regionálních dohod a memorand podle Bonnské úmluvy zdaleka úplný. Na začátku kapitoly 3. (str.22, druhý odstavec) autorka zbytečně vysvětluje obecné základy pramenů evropského unijního práva. Tyto obecné znalosti se u studenta pátého ročníku PFUK v Praze automaticky předpokládají, a není tudíž nutné je v diplomové práci rozebírat. Místo nich měla autorka věnovat hlubší pozornost článkům Smlouvy o fungování EU, které se dají považovat za právní základ úpravy ochrany zvířat, zajištění jejich dobrých životních podmínek a nakládání se zvířaty v lidské péči.

V subkapitole 3.3. věnované judikatuře Soudního dvora EU postrádám logiku výběru uváděných rozhodnutí. Ze tří (přitom jich existuje dosud více než jedno sto) rozhodnutí se těžko mohou zobecnit určité závěry.

V závěrech diplomové práce se bohužel autorka soustředila převážně na opakování již vyřčeného, postrádám až na výjimky vlastní názory na případnou právní úpravu *de lege ferenda*.

Po formální stránce mohla autorka věnovat více pozornosti jazykovým korekturám. Práce i v tomto směru vykazuje určité nedostatky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce požadavky na diplomové práce na PFUK a proto ji i přes výše uvedené výhrady doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Při ústní obhajobě doporučuji soustředit se v diskusi na následující témata:

- 1) Právní úprava podmínek provozování obchodů se zvířaty.
- 2) Zásada subsidiarity trestní represe v oblasti právní úpravy ochrany zvířat proti týrání.

V Praze dne 13. září 2010

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce